
 

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS 

         

Pozita:    Mbikëqyrës/e i/e Lartë Bankar/e   

Niveli i gradës: P05 

Kohëzgjatja e punësimit:     me afat të pacaktuar 

Departamenti: Departamenti i Mbikëqyrjes Bankare  

Divizioni:                               Divizioni për Mbikëqyrjen në Vend të Bankave   

I raporton: Udhëheqësit të Divizionit për Mbikëqyrjen në Vend të 

Bankave  

  

Përmbledhje e detyrave dhe përgjegjësive:  

 Kryen ekzaminimet në vend dhe shqyrton raportet e bankave; 

 Udhëheqë ekipin e ekzaminerëve në ekzaminimet në vend në banka; 

 Planifikon, koordinon dhe udhëheqë resurset dhe kohën e nevojshme për 

ekzaminimet në vend në banka; 

 Përcakton fushëveprimin e ekzaminimeve në vend dhe identifikon masat 

detyruese pas ekzaminimit, ndaj bankave; 

 Përpilon raportet e ekzaminimit dhe vlerëson përshtatshmërinë e draft raporteve të 

përgatitura nga ekzaminerët bankar për fushat e tyre të përgjegjësisë, në 

ekzaminimet në vend në banka; 

 Përgatitë strategjitë mbikëqyrëse konform profilit të rrezikut të bankave dhe i 

rekomandon mbikëqyrësit shpeshtësinë dhe fushëveprimin e ekzaminimeve në 

vend; 

 Identifikon rreziqet dhe veprimet detyruese si dhe rekomandon përshtatjen e 

strategjive mbikëqyrëse të bankave; 

 Monitoron performancën financiare, zbatimin e rekomandimeve, kërkesat nga 

ekzaminimet në vend, si dhe zbatimin e masave detyruese të shqiptuara ndaj 

bankave; 

 Udhëzon dhe bartë njohuritë tek mbikëqyrësit bankar dhe mbikëqyrësit e ri 

bankar; 

 Ndihmon në përpilimin e politikave, rregulloreve, udhëzimeve, si dhe 

procedurave të brendshme tjera të punës; 

 Detyra tjera të caktuara nga mbikëqyrësi në kuadër të përgjegjësive të 

Departamentit të Mbikëqyrjes Bankare. 

Kualifikimet dhe përvoja e kërkuar: 

 Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, drejtësisë, shkencave kompjuterike, 

teknike, matematikës apo në fusha të tjera që lidhen me përgjegjësitë e njësive 

organizative; 



 Të ketë së paku tre (3) vite përvojë pune profesionale në sektorin financiar ose në 

fushën që lidhet me përgjegjësitë e njësisë organizative; 

 Preferohet të ketë diplomë/certifikatë ekuivalent i nivelit të kontabilistit të 

certifikuar dhe/ose të auditorit të certifikuar. 

 Njohuri të shquara analitike, të nevojshme për analiza financiare, si dhe për të 

vlerësuar përshtatshmërinë e menaxhimit të rreziqeve bankare në banka; 

 Njohuri të shquara të standardeve ndërkombëtare të raportimit financiar (SNRF), 

me qëllim të identifikimit dhe verifikimit të përshtatshmërisë së transaksioneve në 

regjistrimet kontabël të bankave; 

 Njohuri të shquara për kuadrin ligjor, rregulloret dhe standardet aplikative të 

zbatueshme ndaj bankave për të vlerësuar pajtueshmërinë e tyre; 

 Kërkohet përpikëri në respektimin e afateve për punët dhe angazhimet e caktuara 

nga mbikëqyrësi; 

 Kërkohen aftësi të shquara për vlerësime dhe vendimmarrje të pavarur nga 

mbikëqyrësit; 

 Kërkohet të demonstroj aftësi të shquara të komunikimit gojor, komunikimit me 

shkrim, të dëgjimit dhe prezantimit tek mbikëqyrësi, ekipi i ekzaminimit dhe palët 

tjera; 

 Aftësi për të punuar në mënyrë efektive në ekip; aftësi në menaxhimin e kohës 

lidhur me kompletimin dhe cilësinë e detyrave të punës; aftësi për të punuar në 

mënyrë efektive me mbikëqyrësin dhe ekipin; aftësi të punuarit, diskutimit dhe 

bindjes me palët e jashtme; 

 Njohja e mirë e Ms. Office. 

 Njohja e gjuhës angleze përparësi. 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim;  

 Letrën përcjellëse (motivuese) ku theksohet interesimi për këtë pozitë; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës (kopjet e kontratave ose vërtetimeve nga 

punëdhënësi ose dokumente tjera relevante që shërbejnë për të dëshmuar pozitën 

e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet relevante për mbrojtjen e të 

dhënave personale); 

 Raportin nga Fondi për Kursime Pensionale i Kosovës (Trusti) për periudhën 

përkatëse, apo vërtetimin tatimor nga Administrata e Tatimore (ATK) kur raporti 

nga Trusti nuk aplikohet ligjërisht;  

 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet 

të jenë të njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

 Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë 

e Kosovës.  

Procedura e aplikimit: 

 Afati i fundit për aplikim është 14 nëntor 2025. 

 Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare 

të BQK-së. Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 



 

 

OGLAS ZA SLOBODNO RADNO MESTO 

         

Pozicija:   Viši bankarski supervizor    

Stepen obrazovanja: P05 

Trajanje zaposlenja:       na neodređeno vreme 

Odelјenje: Odelјenje za bankarski nadzor 

Odsek: Odsek za nadzor banaka na licu mesta   

Izveštava: Rukovodiocu Odseka za nadzor banaka na licu mesta 

  

Rezime dužnosti i odgovornosti:  

 Vrši kontrole na licu mesta i razmatra izveštaje banaka; 

 Vodi tim ispitivača u kontrolama na licu mesta u bankama; 

 Planira, koordinira i upravlјa resursima i vremenom potrebnim za kontrole na licu 

mesta u bankama; 

 Određuje delokrug kontrola na licu mesta i identifikuje mere sprovođenja zakona 

nakon kontrole prema bankama; 

 Sastavlјa izveštaje o kontrolama i procenjuje adekvatnost nacrta izveštaja koje su 

pripremili bankarskih ispitivača za svoje oblasti odgovornosti, u kontrolama na 

licu mesta u bankama; 

 Priprema nadzorne strategije u skladu sa profilom rizika banaka i preporučuje 

supervizoru učestalost i delokrug kontrola na licu mesta; 

 Identifikuje rizike i obavezne mere kao i preporučuje prilagođavanje nadzornih 

strategija banaka; 

 Prati finansijski učinak, sprovođenje preporuka, zahteva iz kontrola na licu mesta, 

kao i sprovođenje obaveznih mera izrečenih bankama; 

 Vodi i prenosi znanje bankarskim supervizorima i novim bankarskim 

supervizorima; 

 Pomaže u izradi politika, propisa, uputstava i drugih internih radnih procedura; 

 Ostali zadaci koje odredi supervizor u okviru odgovornosti odelјenja za bankarski 

nadzor. 

Potrebne kvalifikacije i iskustvo: 

 Univerzitetska diploma iz oblasti ekonomije, prava, računarstva, inženjerstva, 

matematike ili drugih oblasti povezanih sa odgovornostima organizacionih 

jedinica; 

 Da ima najmanje tri (3) godine stručnog radnog iskustva u finansijskom sektoru 

ili u oblasti koja se odnosi na odgovornosti organizacione jedinice; 



 

 Poželјno je imati diplomu/sertifikat ekvivalentan nivou ovlašćenog računovođe 

i/ili ovlašćenog revizora. 

 Izuzetne analitičke veštine, neophodne za finansijsku analizu, kao i za procenu 

adekvatnosti upravlјanja bankarskim rizicima u bankama; 

 Odlično poznavanje međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (msfi), 

kako bi se identifikovala i proverila adekvatnost transakcija u knjigovodstvenim 

evidencijama banaka; 

 Odlično poznavanje pravnog okvira, uredbi i aplikativnih standarda koji se 

primenjuju na banke radi procene njihove usklađenosti; 

 Potrebna je tačnost u poštovanju rokova za rad i obaveza koje je postavio 

supervizor; 

 Potrebne su izuzetne veštine za procenu i donošenje odluka nezavisno od 

supervizora; 

 Potrebno je da pokaže izuzetne veštine usmene komunikacije, pisane 

komunikacije, slušanja i prezentacije supervizoru, ispitnom timu i drugim 

stranama; 

 Sposobnost efektivnog rada u timu; veštine upravlјanja vremenom u vezi sa 

završetkom i kvalitetom radnih zadataka; sposobnost efikasne saradnje sa 

supervizorom i timom; sposobnost rada, diskusije i ubeđivanja sa drugim 

stranama; 

 Dobro poznavanje programa MS Office. 

 Poznavanje engleskog jezika je prednost. 

Svi kandidati moraju da dostave sledeća dokumenta: 

 Zvanični obrazac CBK-a za apliciranje; 

 Propratno (motivaciono pismo) u kojem se navodi interesovanje za ovu poziciju; 

 Dokaz o radnom iskustvu (kopije ugovora ili potvrda od poslodavca ili drugih 

relevantnih dokumenata koji služe za dokazivanje zauzete pozicije i radnog 

iskustva, bez ugoržavanja relevantnih zakona o zaštiti ličnih podataka); 

 Izveštaj Kosovskog penzionog štednog fonda (Trust) za relevantni period, ili 

poreska potvrda Poreske uprave (PAK) kada izveštaj Fonda nije pravno 

primenlјiv; 

 Kopije diploma, pri čemu diplome stečene van Republike Kosovo moraju biti 

zvanično priznate/nostrifikovane od strane MONT-a; 

 Dokaz o identitetu/kopija lične karte koji služi za dokazivanje državlјanstva 

Kosova. 

Procedura apliciranja: 

 Rok za prijavu je 14. novembar 2025. godine 

 Apliciranje se može obaviti onlajn (https://hris.bqk-kos.org) preko zvanične 

veb stranice CBK-a. Drugi oblici aplikacije neće biti razmatrani. 
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